
 

 

 
COMUNE DI                 

TREZZANO ROSA    
Provincia di Milano 
 

  
 
20060 Trezzano Rosa 
Piazza XXV Aprile, 1 
C.F. 83502090158 
P.IVA 04670940156 
info@comune.trezzanorosa.mi.it 
info@pec.comune.trezzanorosa.mi.it 
 
www.comune.trezzanorosa.mi.it 

 
 
Tel. 02 920199 
Tecnico 
Demografici 
Ragioneria 
Segreteria 
 
Fax 02 920199 
 

 
 

.1 

.20 

.30 

.40 

.50 
 
.59 

 

 
 

ORDINANZA N. 7/ 2024 

(estratto) 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed 
in particolare dalla zanzara tigre (Aedes albopictus) 

 
IL SINDACO 

 
 
VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire e controllare malattie infettive trasmissibili all’uomo 
attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre (Aedes albopictus); 
 
CONSIDERATO al riguardo che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio sanitario pubblico relativi alla sorveglianza ed al controllo dei 
casi accertati o sospetti di febbre, l’intervento principale per la prevenzione di questa malattia è la massima riduzione possibile della popolazione 
delle zanzare; 
 
CONSIDERATO di stabilire l’efficacia temporale del presente provvedimento relativamente al periodo da APRILE 2024 Al 7 GIUGNO 2024; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento, mediante forme di comunicazione 
rivolta ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini ed alla popolazione presenti sul territorio comunale; 
 
PROVVEDUTO  
altresì, l’Amministrazione stessa, ad incaricare apposita azienda competente in materia, al fine di effettuare i servizi di “monitoraggio e 
disinfestazione zanzare”; 
 

ORDINA 
 

NEL PERIODO COMPRESO TRA L’8 APRILE 2024 ED IL 7 GIUGNO 2024 
 

 

• ai SOGGETTI GESTORI, di  

1. EVITARE l’abbandono di contenitori di qualsiasi natura e dimensione nei quali possa raccogliersi acqua piovana; 

2. PROCEDERE allo svuotamento dell’eventuale acqua in essi contenuta; 

3. TRATTARE l’acqua presente in tombini, ricorrendo a prodotti di sicura efficacia larvicida.  

4. TENERE SGOMBRI i cortili e le aree aperte da erbacce: 

5. PROVVEDERE al taglio periodico dell’erba e delle siepi. 

 

Particolari adempimenti sono indicati per: 

• A tutti i CONDUTTORI DI ORTI; 

• ai PROPRIETARI E RESPONSABILI di depositi e attività industriali, artigianali e commerciali; 

• ai GESTORI DI DEPOSITI; 

• ai RESPONSABILI DI CANTIERI. 

 

ALL’INTERNO DEI CIMITERI, qualora non sia disponibile acqua trattata con prodotti larvicidi, i vasi portafiori devono essere riempiti con sabbia 
umida, al posto dell’acqua. In caso di utilizzo di fiori finti il vaso dovrà essere comunque riempito di sabbia, se collocato all’aperto. 

 
AVVERTE 

 
che l’inosservanza a quanto ordinato, fatto salvo che il fatto non costituisca reato sarà punita con sanzione amministrativa da Euro 50,00 ad 
Euro 500,00 con disposizioni stabilite dall’art. 16 della Legge 689/81 (pagamento in misura ridotta Euro 100,00). 
 

DISPONE 
 
che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni 
provvedano, per quanto di competenza, il corpo di polizia locale, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle 
disposizioni vigenti. 
 
Il testo integrale dell’ordinanza è visibile sul sito del Comune di Trezzano Rosa nella sezione Albo Pretorio. 
 

Trezzano Rosa, 03.04.2024 

                Il Sindaco 

                          Dott. Diego Cataldo 

 

 

mailto:info@comune.trezzanorosa.mi.it
mailto:info@pec.comune.trezzanorosa.mi.it

